Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

Bakalářská práce

Bc. Tereza Soušková

Koncepce autoritářského režimu Juana Linze a její aplikace na vládu Antanase

Smetony

Concept of Authoritarian Regime of Juan Linz and its Application on Antanas

Smetona Rule

Praha 2015 Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

2

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že práce nebyla využita v rámci

jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 11. května 2015

…………………………..
Bc.Tereza Soušková

3

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucímu své bakalářské práce

PhDr. Stanislavu Tumisovi, M.A., Ph.D. za odborné vedení a za ochotu, kterou mi v průběhu

zpracování práce věnoval.

Dále bych ráda vyjádřila vděčnost své rodině, jenž při mě stála po celou dobu mého

vysokoškolského studia. Jmenovitě mé matce Daně Souškové, za podporu a trpělivost, a které

bych se zároveň touto cestou chtěla omluvit za všechny nervy, co se mnou měla, mé babičce

Dagmar Kolářové za skvělé obědy, které mě udržovaly při životě zvlášť v těch nejvíc

stresujících obdobích mého studia, mému bratrovi Petrovi Souškovi za to, že občas i přestal

křičet do TeamSpeaku, abych se mohla věnovat této práci, mému dědečkovi Ing. Pavlu

Souškovi za jeho podporu a dodávání odvahy a mému druhému dědečkovi Miroslavu

Kolářovi in memoriam, protože tohle si vždycky přál.

A má nehynoucí vděčnost patří též mé skvělé kamarádce Bc. Míše Klusákové za

korektury.

4

Abstrakt

Tato bakalářská práce bude analyzovat politický vývoj meziválečné Litvy, jejíž

nezávislost byla vyhlášena v roce 1918 a skončila v roce 1940 okupací Sovětským svazem.

Hlavní důraz bude kladen na období autoritářského režimu Antanase Smetony, který se stal

litevským prezidentem po vojenském převratu v roce 1926. V analytické části budu vycházet

z konceptu autoritářského režimu politologa Juana Linze, jejž představil ve své knize

„Totalitarian and Authoritarian Regimes“. Pojednám o základních tezích konceptu a následně

provedu analýzu empirických dat ve vztahu k Smetonovu režimu a komparaci. Cílem bude

zjistit, nakolik režim Antanase Smetony odpovídá Linzově definici autoritářského režimu.

Klíčová slova

Litva, Antanas Smetona, autoritářský režim
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Abstract

This bachelor thesis analyses political development in interwar Lithuania, which

declared independence in 1918. The years of independence ended in 1940 by Soviet

occupation. The thesis is concern on period of rule of Antanas Smetona who become the

Lithuanian president after military coup d´etat in 1926. The analytical part deals with the

theory of authoritarian regimes by Juan Linz, who developed this theory in his book

„Totalitarian and Authoritarian Regimes“. The thesis explains the main statements of his draft,

analyses empirical datas which are relevant to Smetona´s regime and then provides a

comparison. The aim is to find out to what extent the regime of Antanas Smetona is in

accordance with Linz´s definition of authoritarian regime.

Key words

Lithuania, Antanas Smetona, Authoritarian Regime
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Úvod

Bakalářská práce pojednává o době litevské První republiky v letech 1918–1940.

Litevci od roku 1569 neměli vlastní plně nezávislý samostatný stát a teprve události První

světové války jim takovou možnost poskytly. Litva se od počátku deklarovala jako

demokratický stát v čele s prezidentem s pevným funkčním obdobím, voleným parlamentem a

nezávislým soudnictvím. Tento stav nevydržel dlouho a pod tíhou problémů a politické krize

se konglomerát konzervativních sil rozhodl roku 1926 provést převrat. V jeho čele stál

bojovník za nezávislost Antanas Smetona, který se stal prezidentem a de facto litevským

vládcem.

Tato práce se zaměřuje na Smetanovu vládu z let 1926–1940 a pokusí se stanovit, jak

lze charakterizovat litevský státní režim té doby. Častokrát jsem se setkala s tvrzením, že

Antanas Smetona byl fašista či diktátor. Následující analýza se bude zabývat podstatou jeho

vlády, a zda ji můžeme označit za fašistickou či diktátorskou. Je nějaký rozdíl mezi

meziválečnými evropskými diktaturami a litevskou? Cílem práce je dokázat, že v praxi

neexistuje černobílé rozdělení na demokracii nebo diktaturu, ale že se jedná o určité

Weberovské ideáltypy, mezi nimiž je šedá zóna polodemokracií a slabých diktatur. Vycházím

z předpokladu, že Smetonovu vládu lze zařadit do jedné z těchto přechodových forem, a

proto jsem pro její výzkum zvolila optiku teorie autoritářského režimu. Analýza režimu má

poskytnout klíč k hodnocení jeho vlády, neboť v Litvě je dodnes Smetona považován za

kontroverzní postavu národních dějin, byť se nejedná o tak frekventované téma, jakým je na

příklad následující období sovětské okupace.

Metodologicky budu aplikovat teorii na vnitrostátní události zmiňovaných let. Cílem

bude detailní analýza, v jejímž centru budou stát kritéria autoritářského režimu, jak je

představil Juan Linz ve své knize Totalitarian and Authoritarian Regimes, jež stanoví rámec

pro nahlížení Smetonovy vlády.

Nejprve stručně představím Linzovu teorii a pojednám o jejích čtyřech základních

bodech. Následovat bude kapitola o litevské historii, která se zaměří na období od vyhlášení

nezávislosti Litvy v roce 1918 až do sovětské okupace v roce 1940. V této části jsem zvolila

chronologický postup, abych podala přehledný vývoj událostí. Poslední kapitolu tvoří

samotná analýza, rozčleněná na čtyři podkapitoly, přičemž každá z nich tematicky rozebírá

téma bakalářské práce na základě předchozího chronologického nástinu faktografie.
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Prvním zkoumaným kritériem je politický pluralismus. Podle Linze žádný

z autoritářských režimů zcela nepotlačil občanskou společnost ať již z důvodu neschopnosti,

nebo proto, že to nebyla jeho priorita. Pluralita zájmů vymizela z politické sféry a přesunula

se do zájmových či profesních spolků, nebo uměleckých shromáždění. Bakalářská práce se

v této části zaměří na výzkum stavu těchto organizací a do jaké míry působily jako opozice

k provládní smetonovské linii. Velký prostor bude věnován katolické církvi, která nejprve

Smetonův převrat podpořila, následně prošla názorovým vývojem, načež se postavila proti

režimu a stala se jedním z jeho největších kritiků.

Další podkapitola pojedná o osobnosti Antanase Smetony, neboť Linz považuje hlavu

režimu za stěžejní pro jeho výslednou podobu. Pojedná o povahových vlastnostech a názorech

litevského prezidenta. Podrobně zanalyzuje vzory jeho chování, především fašismus, a bude

jej porovnávat s některými evropskými nedemokratickými vůdci; důraz bude kladen na

otázky vlivu katolické víry, kultu osobnosti či charismatičnosti lídra. Cílem této podkapitoly

bude vyzkoumat, nakolik se Smetona choval diktátorsky a nakolik jeho osobnost ovlivňovala

fungování státu.

Podkapitola o kritériích občanské mobilizace pojedná o aktivitách Litevců, kteří

Smetonu podporovali i těch, kteří mu oponovali. U provládních organizací bude největší

prostor věnován politické straně Národovců Litvy (Tautininkai), v jejímž čele stál Antanas

Smetona spolu s pozdějším ministerským předsedou Augustinasem Voldemarasem. Jejich

spojenectví a pozdější rozkol formovaly do určité míry povahu státního režimu v Litvě, a

proto se zde budu tímto vztahem podrobněji zabývat. Mobilizace proti vládě bude

analyzována na protestních akcích litevských občanů a jejich následné perzekuci. Pojednám

též o praktikách smetonovské vlády, jimiž se snažila udržet obyvatelstvo mimo politickou

činnost.

Poslední bod analýzy představuje charakteristika myšlenkového kodexu, podle něhož

byla Litva v letech 1926–1940 řízena. Linz přichází s tezí, že autoritářské režimy neoplývají

přesně stanovenou ideologií, ale spíše vágně vymezenými idejemi či očekáváními, které

nazývá mentalitou. Pojem mentality, jak jej předkládá Juan Linz, bude nejprve podrobně

definován. Na základě této definice povedu polemiku o jeho limitech a za pomoci analýzy se


[…]


K dalším prorežimním organizacím patřily například Šaulin Sajunga (neboli Lehká pěchotní

asociace), která se původně skládala z litevských veteránů, ale postupně se stala provládní

ozbrojenou silou, nebo vojensky koncipovaná mládežnická Mladá Litva. 275 Společným

jmenovatelem všech tří organizací byla polovojenská struktura a všechny litevský prezident

donutil vzdát se radikálních programů, přičemž Železný vlk byl pro svou přílišnou extrémnost

dokonce zakázán. O mobilizaci z této strany nemůže být příliš řeč.

Samotná armáda jako opora moci neměla potřebu svoji přináležitost vyjadřovat

manifestacemi a Smetona ani vláda to nevyžadovali. Spíše naopak. Ze Smetonova chování

bylo zřejmé, že neholdoval veřejným projevům přízně. Jeho povaze, stejně jako jeho vládě,

vyhovoval občanský nezájem o politiku, a proto podporoval kulturní, sportovní a jiné vyžití

občanů, jenom aby svoji energii neinvestovali do protirežimních občanských aktivit. A když

už se o to někdo pokoušel, měl v pohotovosti represivní složky, jež takové pokusy

potlačovaly.276
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Závěr

Tato práce se zabývala vládou prezidenta Antanase Smetony v meziválečné Litvě

v letech 1926–1940. Jejím hlavním cílem byla analýza státního režimu a snaha ukázat jiný

náhled na události Smetonovské Litvy a poskytnout nové hodnotící hledisko.

Práce nejprve definovala teorii autoritářského režimu Juana Linze a následně se

zabývala historickým vývojem meziválečné Litvy. Poslední část byla věnována analýze čtyř

kritérií, na jejichž základě jsem došla k závěru, že se podle definice Juana Linze jednalo o

autoritářský režim.

Prvním bodem analýzy byl limitovaný pluralismus. Stát Antanase Smetony potlačoval

opoziční aktivity, ale nikdy se mu nepodařily zcela vymýtit. Názorové rozdíly se udržely

v organizacích, které nepodléhaly přímo státu jako církev, profesní spolky nebo politické

strany. Církev zůstala silným aktérem, na který vláda musela brát ohled a také byla důvodem,

proč se její autoritářská forma nestala více nesvobodnou. Katolické spolky mnohonásobně

převyšovaly ty provládní a poskytovaly Litevcům platformu pro formování jiných postojů.

V další podkapitole jsem analyzovala profil osobnosti Antanase Smetony na základě

východiska, že charakter vůdce ovlivňuje povahu režimu. Litevský prezident nesnášel

jakýkoliv druh extremismu, a proto všechny svoje inspirační zdroje nepřejímal zcela. Snažil

se Litvu přeměnit v organický stát, jehož základním úkolem bylo zachovat si v obtížné

mezinárodní situaci nezávislost.

Ideologické představy o fungování státu jsem rozebrala v části o mentalitě.

Smetonovská vláda se neřídila jednotnou a jasně stanovenou ideologií, ale všechny myšlenky

se podřizovaly účelovosti nehledě na zdroj jejich původu. Litva se v tomto období stala

výrazně nacionalistickou, i když uznávala práva jiných národnostních menšin. Na základě

výzkumu naplňuje smetonovská Litva nejvíce právě toto Linzovo kritérium. V podstatě zde

lze aplikovat všechny body jeho teorie.

Posledním kritériem byl výzkum mobilizace občanů pro a proti režimu. Podporovatelé

Smetony se soustředili v politické straně Tautininkai, která nehrála nijak důležitou roli,

protože neměla širokou členskou základnu. Její vliv byl po celou dobu její existence

marginální. Početně největší sílu představovala Strana křesťanských demokratů, díky čemuž

měla katolická církev větší vliv na Litevce než provládní sdružení. Tím také utlumila vliv pro-

smetonovských organizací, které by jinak mohly dosáhnout daleko větší podpory u obyvatel

státu. Proti vládě lidé příliš neprotestovali. Jedním z důvodů byl fakt, že stát do života svých

občanů příliš nezasahoval. Omezoval pouze jejich politické aktivity, ale v soukromé oblasti
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jim nechával plnou svobodu. Jasné vymezení, kam smí občan zajít, poskytovalo společenskou

jistotu, která vedla k onomu útlumu občanské mobilizace proti režimu.

Ze všech analyzovaných skutečností vyplývá, že vláda Antanase Smetony v dějinách

Litvy nemůže být označována jako diktátorská ani jako fašistická. Při hodnocení se

nacházíme v šedé zóně mezi demokracií a totalitarismem, v oblasti autoritářských režimů, jak

odpovídá původní hypotéze. Ovšem ani o Linzových autoritářských režimech nemůžeme

mluvit jako o jednotné kategorii. Sám Linz v závěru své knihy nastiňuje několik typů podle

toho, které kritérium převažuje. Stejně i teoretik Stephen J. Lee, který rozpracovává Linzovu

teorii, neposkytuje klasifikaci jednoho typu. Cílem této práce bylo na základě stanovených

kritérií odlišit, které kroky Smetonovy vlády byly totalitárního charakteru, a které naopak

poskytovaly Litevcům volnost. Na základě těchto skutečností můžeme Smetonův režim

v Litvě oprávněně označit za autoritářský, ale nemůžeme jej postavit naroveň jiným režimům

autoritářského typu. Každá vláda i státní režim mají svá ojedinělá specifika, která nelze zcela

zařadit do teorie. Ve Smetonově případě je takovým specifikem osobnostní charakter

litevského prezidenta, jehož profil příliš neodpovídá představě vládce silné ruky. Stejně tak se

příklad od autoritářských režimů liší svou mentalitou. V Litvě byla hlavním prvkem mentality

ochrana společnosti a samotné existence nezávislého státu. Všechny tyto zvláštnosti dělají

z případu meziválečné Litvy ojedinělý případ s určitými typickými prvky.
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