Posudek na bakalářskou práci Terezy Souškové
Koncepce autoritářského režimu Juana Linze a její aplikace na vládu Antanase

Smetony

Bakalářská práce Terezy Souškové je věnována autoritářskému režimu
Antanase Smetony v Litvě. Otázka státní a společenské správy vedené pevnou rukou
je aktuální ve všech dobách a zemích, proto je důležité zkoumat podmínky vzniku
autoritářských režimů, mechanismy jejich fungování a jejich projevy v různých
sférách veřejného života.
Při pohledu na politický vývoj v meziválečném období je možno konstatovat,
že byl dosti zákonitý. Po první světové válce byla vytvořena řada nových států, které
musely své politické zřízení budovat od samých základů. Pokud jde o nově vzniklé
pobaltské státy, je třeba vzít v úvahu, že před tím byly součástí Ruského impéria.
Každý z nich měl svou vlastní historickou zkušenost, ovšem spojovalo je to, že
Litevci, Lotyši a Estonci se v předchozích staletích nemohli účastnit státní správy na
nejvyšší úrovni. Jejich životy určovali jednak úředníci z Ruska, jednak místní
společenská elita: pobaltští Němci a Poláci.
Struktura bakalářské práce je logická a pomáhá uchopit zvolené téma. V práci
byla využita teorie autoritářských režimů autora španělského původu Juana Linze. Na
jejím základě byla provedena analýza autoritářského režimu v Litvě podle těchto
příznaků: limitovaný pluralismus, vůdcovství, mentalita režimu, mobilizace občanů.
V práci byl využit jak výzkum západních historiků o východní Evropě v daném
období, tak práce litevských historiků o vývoji autoritářského režimu v Litvě a také
bádání českých historiků. Celkový rozsah použité literatury je možno považovat za
uspokojující. Přesto mám jednu poznámku. Podle mého názoru se Tereza Soušková
ve své práci příliš často (až nevhodně často) odvolává na přehled Haliny
Beresnevičiūtė-Nosálové Stručná historie států. Litva (Praha, Libri, 2006). Jak je
patrné už z názvu této knihy, jde o krátký a povšechný náhled do litevské historie.
Přilišné citování této práce snižuje kvalitu bakalářské práce.
Bakalářská práce celkově odpovídá akademickým požadavkům. Je v ní
podáno všestranné a vyvážené hodnocení zkoumané tematiky: jsou v ní nastíněny
hlavní projevy autoritářského režimu v meziválečné Litvě a podány odlišnosti v
názorech historiků na konkrétní otázky. Jako sympatická a oprávněná se mi jeví
autorčina teze (s. 14), že autoritářský režim v Litvě neměl ideologii, ale měl režimní
mentalitu. S tím mohu zcela souhlasit. Tereza Soušková také dobře ukázala zvláštní
roli římskokatolické církvě v litevské historii a její silné pozice v době nezávislé
Litvy. V litevském případě byla církev silnější než stát a byla schopna mnohem lépe
mobilizovat své věřící pro společné cíle.

Pro vědeckou diskusi při obhajobě práce bych chtěla položit následující otázky:
1. V úvodu práce autorka tvrdí: „Častokrát jsem se setkala s tvrzením, že Antanas
Smetona byl fašista či diktátor.“ Proto se ve své práci snaží objasnit, „zdá vládu A.
Smetony můžeme označit za fašistickou či diktátorskou“. Při čtení těchto řádků mi
vyvstává otázka, kdo vlastně tento režim považuje za fašistický. O jakých kruzích je
řeč? V nejnovější vědecké literatuře jsem se s takovým označením nesetkala. Zdá se,
že v akademickém prostředí se již upevnilo porozumění rozdílům mezi autoritářskými
a totalitními režimy. Pokud je mi známo, meziválečné režimy pobaltských států
obvykle označovala za fašistické sovětská historiografie a pokračuje v tom dnešní
ruská rétorika, aby tak ospravedlnila následující okupaci těchto států a změnu jejich
režimů.

2. Obecně podporuji využití různých teorií v historických pracích, ovšem s
podmínkou, že volba těchto teorií je odůvodněná. Aniž bych chtěla zpochybňovat
adekvátnost zvolené teorie J. Linze, ráda bych slyšela od Terezy Souškové
zdůvodnění této volby. Jaké je místo tohoto autora mezi ostatními teoretiky? Čím
vyniká? Proč byla vybrána právě jeho koncepce?
3. Mohla byste prosím krátce charakterizovat vztahy mezi římskokatolickou církví a
litevským státem v meziválečném období? Měly určitou dynamiku? Pokud ano, jak se
to projevovalo?
4. Na straně 34-35 bakalářské práce Tereza Soušková uvádí, s odvoláním na Luboše
Švece a Stephana J. Lee, že Litevci měli určitý sklon k autoritářství. Jeho kořeny jsou
hledány již v době Ruské říše, kdy osobě vládce byla prokazována zvláštní čest. Po
rozpadu impéria si prý Litevci vytvořili kult zakladatele svého státu. I když obě
tvrzení mají určitý historický základ, přesto to nejsou rozhodující argumenty, proč se
v Litvě vytvořilo a upevnilo autoritářství. Mnohem větší roli v tom sehrála slabost
demokratického a parlamentního zřízení a mezinárodní situace (zvlášťě teritoriální
konflikty s Polskem kvůli Vilniuské oblasti a s Německem kvůli Klajpedské oblasti).

Doporučení:
1. Pro lepší pochopení politické situace meziválečné Litvy by bylo bývalo užitečné
statistický materiál prezentovat v tabulkách (např. strany zvolené do parlamentu a
jejich procentuální zastoupení, národnostní a konfesní příslušnost obyvatel Litvy).
Stejně tak by bylo bývalo užitečné připojit vysvětlení pojmů používaných v práci
(např. fašismus, diktátor), včetně nastínění novější diskuse o nich.
2. Bylo by bývalo vhodné více využít publikace litevských historiků v zahraničních
akademických vydáních (nejen českých) za použití široce přístupných databází.
3. Na straně 9 bakalářské práce se uvádí, že litevská bádání o režimu A. Smetony jsou
oproti západním či anglo-americkým autorům subjektivní. K tomu mám dvě
poznámky. Předně bych ráda slyšela konkrétní příklady, v nichž se tato subjektivita
projevuje: co je zvýrazňováno a co zamlčováno v pracích litevských autorů. Za druhé
Georg von Rauch je německý historik a k anglo-americké škole nepatří.

Na závěr bych chtěla vyjádřit ještě jednu přátelskou poznámku k přemýšlení: zda by
nebylo bývalo užitečnější prozkoumat otázku, zda a jak se Smetonův režim lišil od
jiných autoritářských režimů meziválečného období, a nikoli dokazovat, že to nebyl
režim totalitní, nýbrž autoritářský.

Hodnocení: velmi dobře.

Doc. Dr. hist. Kristīne Ante

V Praze dne 10. června 2015